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INFORME EVALUACION 

PROCESO No:   SA19-131 

OBJETO CONTRACTUAL: 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO, DESINFECCIÓN Y CONSERVACIÓN EN LAS INSTALACIONES Y 
ESPACIOS DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal c, y  30 de la 

Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2103 -Manual de Contratación, se procede a evaluar las propuestas 

recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre. 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 
UNION TEMPORAL CLEAN 
HUEM 2019 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
SISTEMAS 
INSTITUCIONALES DE 
COLOMBIA -SINCO LTDA. 

CUMPLE  CUMPLE 
NO  

CUMPLE 
NO  

CUMPLE 

 

Una vez revisados los requisitos habilitantes conforme se enunció en la invitación publica, en el Acápite 9. se 

relaciona el  oferente evaluado que  no cumple con lo exigido, como se detalla a continuación: 

 

 SISTEMAS INSTITUCIONALES DE COLOMBIA -SINCO LTDA: 
 

En cuanto a la Capacidad Financiera: 

a) No cumple con el indicador Capital de Trabajo, en tal sentido su propuesta se rechaza por cuanto dicho 
aspecto por ser sustancial no es subsanable. Lo anterior de acuerdo a lo establecido en la invitación 
publica acápite 6- PROPUESTA- 6.25 -Causales de rechazo de la propuesta,  literal 6.25.9, visto a folio 
10: “Cuando  la  propuesta  presentada  no  cumpla  con  los  requerimientos  mínimos  y  obligatorios 
establecidos en  la presente invitación.”, en concordancia con lo dispuesto en el Acápite 9.3, visto a folio 
27: “Los proponentes deben cumplir con los anteriores indicadores; si no se declarará como No Admisible 
y por lo tanto se generará el rechazo de la propuesta”. 

 

b) No  aportó certificación de los estados financieros, de acuerdo a lo exigido en la invitación publica acápite 
9.3 folios 24 Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  
que  se presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal: “ Balance General clasificado y 
Estado de Resultados con corte mínimo a 30 de junio de 2018, con sus respectivas Notas a los Estados 
Financieros, debidamente certificados y dictaminados..”  

 
OBSERVACIÓN: El criterio de selección precio se supedita al  cumplimiento de las especificaciones 
técnicas. Igualmente no se evaluará precio al oferente que se le rechazo la propuesta por no cumplir con los 
requisitos mínimos,  y que no son subsanable. 
 
EVALUACION DE REQUISITOS MINIMOS: 
 
Conforme evaluación allegada por el Líder de Programa Gestión y Desarrollo del Talento Humano, se 
evaluaron los siguientes perfiles:  
 

PROPONENTE 
FORMACION 
ACADEMICA EXPERIENCIA  

REQUISITOS TECNICOS 
EXIGIDOS 

SISTEMAS INSTITUCIONALES DE 
COLOMBIA -SINCO LTDA 

NO  
CUMPLE 

NO  
CUMPLE 

NO  
CUMPLE 

 

Verificadas las 50 hojas de vida no cumplen con los requisitos exigidos, así: 

 16 hojas de vida no aportaron la formación académica 
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 42 hojas de vida no aportaron experiencia laboral en institución prestadora de servicios de salud 

 6 hojas de vida no aportaron la capacitación y/o formación de aseo, limpieza y desinfección hospitalaria, y 
27 hojas de vida no aportaron la capacitación y/o formación en residuos hospitalarios. 

 29 hojas de vida no aportaron el esquema de vacunas completo  
 

Conforme lo expuesto el oferente SISTEMAS INSTITUCIONALES DE COLOMBIA -SINCO LTDA  no cumple 
el perfil mínimo exigido en la invitación.  
 

EVALUACION  

Previa verificación del cumplimiento de las condiciones técnicas exigidas, se procederá a evaluar 
aplicando la siguiente escala UNICAMENTE al oferente que cumplió: 
 
Las ofertas deben cumplir técnicamente con las especificaciones o requisitos exigidos, para así poder ser 
calificadas técnica y económicamente de acuerdo a los siguientes criterios: 
 
Recurso Humano: Perfil:  

 

RECURSO 
HUMANO 

FORMACION 
ACADEMICA EXPERIENCIA  REQUISITOS TECNICOS EXIGIDOS 

PERSONAL 
OPERARIOS DEL 

SERVICIO DE 
ASEO 

CERTIFICAR COMO 
MINIMO EDUCACION 

BASICA PRIMARIA 

Mínimo un año  
Certificación de 

experiencia laboral, de 
mínimo un año como 

operario de servicio de 
aseo en institución 

prestadora de servicios de 
salud 

1. Constancia de capacitación y/o 
formación en el proceso de aseo, 
limpieza, desinfección hospitalaria y 
manejo de residuos hospitalarios. 

2. Esquema de vacunación completa el 
cual es requerido en el Manual de 
Bioseguridad. 

COORDINADOR BACHILLER 

Mínimo dos (2) años de 
experiencia en labores 

como coordinador, 
relacionadas con el objeto 

a contratar:   (aseo, 
limpieza, desinfección y 

manejo de residuos 
hospitalarios)  

1. Constancia de capacitación y/o 
formación en el proceso de aseo, 
limpieza, desinfección hospitalaria y 
manejo de residuos hospitalarios. 

2. Esquema de vacunación completa el 
cual es requerido en el Manual de 
Bioseguridad  

 

EVALUACION DE REQUISITOS MÍNIMOS 
 
Conforme evaluación allegada por el Líder de Programa Gestión y Desarrollo del Talento Humano, se 
evaluaron los siguientes perfiles:  
 

PROPONENTE HABILITADO 
FORMACION 
ACADEMICA EXPERIENCIA  

REQUISITOS 
TECNICOS EXIGIDOS 

UNION TEMPORAL CLEAN HUEM 2019 CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

 

CRITERIOS DE SELECCIÓN 
 
1. EVALUACION DEL VALOR OFERTADO (90 Puntos) : Se calificará con 90 puntos la oferta con menor 

precio, y se otorgará a las demás el puntaje proporcional de acuerdo al precio ofertado, comparado con 
el menor precio; es decir:  (Menor precio ofertado/precio comparado)*90 

 
2. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (10 Puntos).  Con fundamentado en la Ley 816 de 2003, se 

incorpora el criterio de apoyo a la industria nacional, el cual se evaluará de la siguiente manera: 
 

VARIABLE PUNTAJE 

PERSONAL 100% COLOMBIANO 10 

PERSONAL COLOMBIANO Y EXTRANJERO 7 

PERSONAL EXTRANJERO 4 
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RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN: 
 
 

1. PUNTAJE:   (Menor precio ofertado/precio comparado)*90 
 

PROPONENTE HABILITADO PROPUESTA ECONOMICA PUNTAJE 

UNION CLEAN HUEM 2019 $ 967.589.499 88,12 

 

 

2. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL; 10 puntos 
 

A folio 7 del cuaderno 1. de la Propuesta y anexos obra certificación del Representante legal en el sentido que 
el personal es 100% nacional. 

 

OFERENTE HABILITADO VARIABLE PUNTAJE 

UNION TEMPORAL CLEAN 
HUEM 2019 

PERSONAL 100% 
COLOMBIANO 

10 
 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE 
PRECIO 

(90 PUNTOS) 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

(10 PUNTOS) 

TOTAL 
(100 PUNTOS) 

PROPONENTE 
HABILITADO 

UNION TEMPORAL CLEAN 
HUEM 2019 

88,12 10 98,12 

 

Con base en lo anterior, el comité de contratación recomienda adjudicar al oferente habilitado el contrato 

a: UNION TEMPORAL CLEAN HUEM 2019,  representada legalmente por SERGIO GARCIA OSSA, 

identificado con cedula de ciudadanía No. 88.201.374 de Cúcuta,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Se expide a los,  Ocho (8) días del mes de Marzo  de 2019. 

 

Original firmado 

 

 

SORAYA TATIANA CACERES SANTOS                                     ANDRES ELOY GALVIS JAIMES  
     Subgerente  Administrativo (E)                                                Subgerente de Servicios de Salud (E) 
                                                                          

      

 

 

 

YAMILE GALLADO RAMIREZ  

Líder Recursos Financieros (E) 

 

Invitado: 

 

 

 

MAURICIO PINZÓN BARAJAS 
Coordinador Actisalud GABYS 
            

 

 
Proyectó: Argemira Mora Alvarez, Técnico Administrativo, GABYS 
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